Дело № 5-1-411/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 августа 2019 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Филиала № 1 Государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, в отношении
Зиборовой Анны Павловны,
паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации, индивидуального предпринимателя и генерального директора ООО «СПУТНИК», зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Директором Филиала № 1 Государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении в отношении Зиборовой А.П. за то, что она, являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «СПУТНИК», расположенного по адресу: адресдата подала в филиал № 1 ГУ-РО ФСС РФ РК Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное  социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ)      за адрес дата в электронном виде, чем нарушен установленный законодательством срок для предоставления отчетности, а именно ч. 1            ст. 24 Федерального Закона от 24.07.1998г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». Расчет должен был быть предоставлен в электронном варианте не позднее 25 числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом.
В судебном заседании Зиборова А.П. вину признала полностью.
Выслушав Зиборову А.П., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в её действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № ... об административном правонарушении         от дата, составленного в отношении Зиборовой А.П. за то, что она, являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «СПУТНИК», расположенного по адресу: адресдата подала в филиал № 1 ГУ-РО ФСС РФ РК Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное  социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС РФ) за адрес дата в электронном виде, чем нарушен установленный законодательством срок для предоставления отчетности, а именно ч. 1 ст. 24 Федерального Закона от 24.07.1998г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». Расчет должен был быть предоставлен в электронном варианте не позднее     25 числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом.
Согласно ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ    «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Следовательно, последний день сдачи отчетности в орган Фонда социального страхования за адрес дата – дата.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредоставления в установленный законодательством срок в территориальный орган страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, согласно которым Зиборова А.П. является генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «СПУТНИК», расположенного по адресу: адрес.
 При таких обстоятельствах в действиях Зиборова А.П. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Зиборовой А.П., мировой судья пришел к выводу о назначении ей административного наказания в виде штрафа в пределе санкции ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.33, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Зиборову Анну Павловну – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «СПУТНИК» – признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2       ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате на р/с № ..., банк получателя - Отделение Республика Крым г. Симферополь, получатель УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020), КПП телефон,           ИНН телефон, код ОКТМО телефон, БИК телефон, код бюджетной классификации ....
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина